
Pág 1 de 16 

 
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

20 de dezembro de 2011 

 
 

 

 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

ATO Nº 56/2011/CEPE, DE 12/12/2011 
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, 

resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor 

Adjunto I, área/subárea de Finanças em Organizações do Agronegócio, do Departamento de 

Economia Rural, de que trata o Edital 139/2011, publicado no DOU de 31/10/2011, conforme 

dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.  

 

 

Membros Titulares:  

 

Prof. Altair Dias de Moura (7281-8) – UFV – Presidente 

Prof. Brício dos Santos Reis (7808-5) – UFV  

Prof. Wagner Moura Lamounier – UFMG 

 

Membros Suplentes: 

 

Prof. Aziz Galvão da Silva Júnior (7083-1) – UFV  

Prof. Aureliano Angel Bressan – UFMG 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

                                        

 
 
 
ATO Nº 57/2011/CEPE, DE 16/12/2011 
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, 

resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor 

Adjunto I, área/subárea de Esportes com Ênfase em Futsal, Voleibol e Práticas Pedagógicas, do 

Departamento de Educação Física, de que trata o Edital 133/2011, publicado no DOU de 

31/10/2011, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.  

 



Pág 2 de 16 

 

Membros Titulares:  

 

Prof. José Geraldo do Carmo Salles (7116-1) – UFV – Presidente 

Prof. Thales Nicolau Prímola Gomes (8858-7) – UFV  

Prof. Kleber do Sacramento Adão – UFSJ 

 

Membros Suplentes: 

 

Profª. Eveline Torre Pereira (7396-2) – UFV  

Prof. Jorge Roberto Perrout de Lima – UFJF 

 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares – Presidente do CEPE 
 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 

 

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

 
 

ATO No  0590, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 14903/2011, resolve 

designar o professor JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9/UFV e 337041-

3/SIAPE, para substituir o professor JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 

0429994-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Veterinária, FG-1, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 07 a 21/11/2011, por motivo de férias 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0591, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015268/2011, resolve 

designar a servidora TERESINHA MARIA MENDES ORLANDO, matrículas 7537-X/UFV e 

1100066-2/SIAPE, para  substituir a servidora FERNANDA DAS GRAÇAS MARTINS, matrículas 
7151-X/UFV e 0431399-5/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Suporte Administrativo, 

FG-4, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários,  no período de 03 a 04/11/2011, por motivo 

de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0599, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015475/2011, resolve 
designar o servidor EDUARDO JAIME QUIRÓS BATRES, matrículas 6096-8/UFV e 0429601-

2/SIAPE, para  substituir o servidor WHATHNEY HERMSDORFF, matrículas 5455-0/UFV e 

0429227-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio ao Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico, FG-2, da Diretoria de Tecnologia da Informação,  no período de 03/11 

a 02/12/2011, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor. 



Pág 3 de 16 

 

ATO No  0601, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015441/2011, resolve 
designar o professor CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, matrículas 6396-7/UFV e 0429820-1/SIAPE, 

para  substituir o professor LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, 

na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação, FG-2, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde,  no período de 04 a 18/11/2011, por motivo de férias do 
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0603, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015588/2011, resolve 

designar a servidora VERA LÚCIA DA SILVA, matrículas 2717-0/UFV e 0428007-8/SIAPE, para  

substituir o servidor JOSÉ GABRIEL RODRIGUES, matrículas 5219-1/UFV e 0429062-6/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe de Serviço de Suporte Administrativo da Divisão de Gráfica 
Universitária, FG-4, da Editora UFV,  no período de 05/12/2011 a 01/01/2012, por motivo de 

férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0605, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015648/2011, resolve 

designar a servidora CONSTANÇA BEZERRA ALBINO CHAVES, matrículas 4925-5/UFV e 
0428885-1/SIAPE, para  substituir o servidor EDIR DE OLIVEIRA BARBOSA, matrículas 6076-

3/UFV e 0429590-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Seção de Editorial, FG-6, da 

Editora UFV,  no período de 16 a 25/11/2011, por motivo de férias do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor.  
 

ATO Nº 0606, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta do processo 015719/2011, resolve designar 
a servidora ANA LÚCIA RIBEIRO, matrículas 7350-4/UFV e 1038371-1/SIAPE, para substituir a 

servidora MARTHA OLIVEIRA PACHECO, matrículas 8781-5/UFV e 1648239-8/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Serviço de Capacitação de Pessoal, FG-3, da Divisão de 

Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 16 a 
18/11/2011, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0632, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 14903/2011, resolve: 1. 

retificar o ATO Nº 0590, de 03/11/2011, alterando o período de substituição de chefia  de 07 a 

21/11/2011 para 07 a 16/11/2011. 2. designar o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, 
matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8, para substituir o professor JACKSON VICTOR DE 

ARAÚJO, matrículas 6613-3/UFV e 0429994-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Veterinária, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período 

de 17 a 21/11/2011, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0633, DE  23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 



Pág 4 de 16 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015844/2011, resolve 

designar o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA MÁXIMO, matrículas 6203-0/UFV e 0429676-4/SIAPE, 

para  substituir o servidor SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrículas 7374-1/UFV e 1038107-

7/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Seção de Arquivo de Documentos,  FG-7, da 

Diretoria de Registro Escolar da Pró-Reitoria de Ensino,  no período de 16 a 30/11/2011, por 
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor. 

 

ATO No  0634, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015848/2011, resolve 

designar os professores CARLOS FREDERICO DE BRITO D’ANDREA, matrículas 8809-9/UFV e 
1647743-2/SIAPE, e MARIANA LOPES BRETAS, matrículas 8039-X/UFV e 1333970-5/SIAPE, 

para substituírem o professor ERIVAM MORAIS DE OLIVEIRA, matrículas 8980-X/UFV e 

1706261-9/SIAPE, no desempenho da função de Coordenador do Curso de Graduação em 

Comunicação Social, FG-2, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, nos seguintes 

períodos: 02/01 a 16/01/2012 e 03/02 a 17/02/2012, respectivamente, por motivo de férias 
do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0635, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015848/2011, resolve 

designar os professores ERIVAM MORAIS DE OLIVEIRA, matrículas 8980-X/UFV e 1706261-

9/SIAPE, e CARLOS FREDERICO DE BRITO D’ANDREA, matrículas 8809-9/UFV e 1647743-
2/SIAPE, para substituírem o professor JOAQUIM SUCENA LANNES, matrículas 8536-7/UFV e 

1546548-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Comunicação Social, 

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. O primeiro nos períodos de  05 a 

19/12/2011 e de 17 a 31/01/2012, o segundo no período de  02 a 16/01/2012, por motivo de 
férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0636, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta do processo 015905/2011, resolve designar 

a servidora CLEONE DAS GRAÇAS GUERRA  ANDRADE, matrículas 2674-3/UFV e 0427981-

9/SIAPE, para substituir a servidora ROSANA TERESA CARDOSO BARBOSA, matrículas 7364-

4/UFV e 1041167-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Seção de Expediente, FG-7, do 
Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, no período de 02 a 16/01/2012, 

por motivo de férias da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0637, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015906/2011, resolve 

designar o servidor SEBASTIÃO CARLOS DE LIMA, matrículas 6009-7/UFV e 0429552-1/SIAPE, 

para  substituir o servidor FERNANDO ANTÔNIO DE FREITAS, matrículas 4716-3/UFV e 
0428822-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Setor de Equideocultura, FG-9, do 

Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias,  nos períodos de  31/10 a 

29/12/2011e de 02 a 31/01/2012, por motivos de licença médica e férias do titular, 

respectivamente. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

ATO No  0641, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 015865/2011, resolve 



Pág 5 de 16 

designar a professora LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590-2/UFV e 2514360-

6/SIAPE, para  substituir a professora LUCIANA FERREIRA DA ROCHA SANT’ANA, matrículas 

8579-0/UFV e 2449813-3/SIAPE, na função gratificada de Coordenadora do Curso de 

Graduação em Nutrição, FG-2, do Departamento de Nutrição  do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde,  no período de  11/01 a 02/02/2012, por motivo férias da titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0642, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 016210/2011, resolve 

designar o professor WILSON DA CRUZ VIEIRA, matrículas 7328-8/UFV e 1025805-4/SIAPE, 

para  substituir o professor BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-
1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro 

de Ciências Agrárias,  no período de  08 a 22/12/2011, por motivo férias do titular. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0643, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no processo n.º 016353/2011, resolve 

designar a servidora TERESINHA MARIA MENDES ORLANDO, matrículas 7537-X/UFV e 
1100066-2/SIAPE, para  substituir a servidora FERNANDA DAS GRAÇAS MARTINS, matrículas 

7151-X/UFV e 0431399-5/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Suporte Administrativo, 

FG-4, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários,  no período de  21 a 28/11/2011, por motivo 

de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

 

 

DOCENTES – ENSINO SUPERIOR 
 

 

 

 

PROMOÇÃO HORIZONTAL 
 

 

ATO No  0592, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 008830/2011, resolve promover o 
professor ROMEU ROSSI JÚNIOR, matrículas 10495-7/UFV e 1673488-5/SIAPE, na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da classe Professor 

Adjunto (DR), a partir de 27/06/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - 

Pró-Reitor. 

 

ATO No  0611, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 
artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 000336/2011, resolve promover o 

professor LUCIANO BUENO DOS REIS, matrículas 8881-1/UFV e 1506876-8/SIAPE, na carreira 

de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da classe 



Pág 6 de 16 

Professor Adjunto (DR), a partir de 21/01/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0612, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 007114/2011, resolve promover o 
professor ROBSON LUIZ SANTOS, matrículas 10046-3/UFV e 1704334-7/SIAPE, na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da classe Professor 

Adjunto (DR), a partir de 14/09/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - 

Pró-Reitor. 
 

ATO No  0613, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 
artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 009914/2011, resolve promover o 

professor RUBENS PAZZA, matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/SIAPE, na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível II para o III da classe 
Professor Adjunto (DR), a partir de 06/08/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0614, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 
Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 010091/2011, resolve promover o 

professor CARLOS FERNANDO LEMOS, matrículas 10011-0/UFV e 1717895-1/SIAPE, na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da 

classe Professor Adjunto (DR), a partir de 05/08/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

ATO No  0615, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 011541/2011, resolve promover a 

professora ITA DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 8905-2/UFV e 1352016-7/SIAPE, na carreira 
de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da classe 

Professor Adjunto (DR), a partir de 15/08/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0616, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do artigo 16 do Anexo ao 

Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a Resolução CONSU 03/1993 e 
o que consta do Processo 012896/2011, resolve promover o professor SILVIO DA COSTA 

FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/SIAPE, na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível III para o IV da classe Professor Adjunto 



Pág 7 de 16 

(DR), a partir de 06/09/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0617, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 012932/2011, resolve promover o 

professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838-5/SIAPE, na 
carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da 

classe Professor Adjunto (DR), a partir de 12/09/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor.  

 

ATO No  0618, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 
Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 013229/2011, resolve promover a 

professora JAQUELINE DIAS PEREIRA, matrículas 8873-0/UFV e 2571400-0/SIAPE, na carreira 

de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da classe 

Professor Adjunto (DR), a partir de 18/09/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0619, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 013580/2011, resolve promover o 
professor VICENTE DE PAULA LELIS, matrículas 5310-4/UFV e 0429127-4/SIAPE, na carreira 

de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível II para o III da classe 

Professor Adjunto (DR), a partir de 22/10/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0620, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do artigo 16 do Anexo ao 
Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a Resolução CONSU 03/1993 e 

o que consta do Processo 013587/2011, resolve promover o professor RAPHAEL BRAGANÇA 

ALVES FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 2336001-4/SIAPE, na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível III para o IV da classe Professor Adjunto 
(DR), a partir de 27/09/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0622, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/200, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 013842/2011, resolve promover o 

professor FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrículas 10079-X/UFV e 1737173-5/SIAPE, na 
carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da 

classe Professor Adjunto (DR), a partir de 09/11/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 



Pág 8 de 16 

 

ATO No  0623, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 
artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 09/2006 e o que consta do Processo 010724/2011, resolve promover a 

professora CRISTINA MARIA GANNS CHAVES DIAS, matrículas 8850-1/UFV e 6430622-

7/SIAPE, na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para 
o nível II da classe Professor Associado (DR), a partir de 16/08/2011.  Publique-se e cumpra-

se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0624, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 09/2006 e o que consta do Processo 012002/2011, resolve promover o 
professor ROBER HILARIO VELASQUEZ JARA, matrículas 7837-9/UFV e 1273532-1/SIAPE, na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o nível II da 

classe Professor Associado (DR), a partir de 23/08/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

ATO No  0625, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 09/2006 e o que consta do Processo 014091/2011, resolve promover o 

professor BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/SIAPE, na carreira 
de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o nível II da classe 

Professor Associado (DR), a partir de 20/10/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0626, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 
Resolução CONSU 09/2006 e o que consta do Processo 014848/2011, resolve promover a 

professora SHEILA MARIA DOULA, matrículas 7974-X/UFV e 2308325-8/SIAPE, na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o nível II da classe 

Professor Associado (DR), a partir de 20/11/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0627, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 09/2006 e o que consta do Processo 014889/2011, resolve promover a 

professora VIVIANI SILVA LÍRIO, matrículas 7784-4/UFV e 1259688-7/SIAPE, na carreira de 
magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o nível II da classe 

Professor Associado (DR), a partir de 04/11/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 



Pág 9 de 16 

ATO No  0628, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 
Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 009540/2011, resolve promover a 

professora ÉRICA TOLEDO DE MENDONÇA, matrículas 8987-7/UFV e 1499678-5/SIAPE, na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da 

classe Professor Assistente (MS), a partir de 01/07/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0629, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 009814/2011, resolve promover a 

professora MARA RUBIA MACIEL CARDOSO, matrículas 8972-9/UFV e 1704822-5/SIAPE, na 
carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I para o II da 

classe Professor Assistente (MS), a partir de 11/07/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0630, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 
artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 011578/2011, resolve promover a 

professora IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, matrículas 8664-9/UFV e 1578134-1/SIAPE, na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível II para o III da 
classe Professor Assistente (MS), a partir de 13/08/2011. Publique-se e cumpra-se. 

 

ATO No  0631, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 

Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 014365/2011, resolve promover a 

professora ROBERTA FREITAS GUERRA, matrículas 8547-2/UFV e 2425427-7/SIAPE, na 
carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível II para o III da 

classe Professor Assistente (MS), a partir de 13/10/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 
ATO No  0638, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 do RAPAPD, o artigo 5º c/c o § 1º, inciso I do 

artigo 16 do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87, o artigo 11 da Portaria MEC n.º 475/87, a 
Resolução CONSU 03/1993 e o que consta do Processo 013323/2011, resolve promover o 

professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE, na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível II para o III da 

classe Professor Adjunto (DR), a partir de 21/09/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0648, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 



Pág 10 de 16 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o parágrafo 3.º do artigo 12 da Resolução CONSU n.º 

4/1996 e o que consta do Processo 012489/2011, resolve posicionar o professor WILMER 

EDGARD LUERA PENA, matrículas 10631-3/UFV e 1546763-8/SIAPE,  no nível III da classe 
Professor Adjunto (DR) da carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, a 

partir de 31/08/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

 

PROMOÇÃO VERTICAL 

 

 

ATO No 0593, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 5º da Lei n.º 11.344/2006, a Portaria MEC n.º 

07/2006, a Resolução n.º 9/2006/CONSU, e o que consta do Processo 010709/2011, resolve 

promover a professora IACYR DE AGUILAR VIEIRA, matrículas 6809-8/UFV e 0431036-
8/SIAPE, na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do padrão IV, 

classe Professor Adjunto (DR), para o nível I, da classe Professor Associado (DR), a partir de 

19/09/2011.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 
ATO No 0594, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 5º da Lei n.º 11.344/2006, a Portaria MEC n.º 
07/2006, a Resolução n.º 9/2006/CONSU, e o que consta do Processo 011901/2011, resolve 

promover o professor CLÓVIS ANDRADE NEVES, matrículas 6585-4/UFV e 0429971-2/SIAPE, 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do padrão IV, classe 

Professor Adjunto (DR), para o nível I, da classe Professor Associado (DR), a partir de 
22/09/2011.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0595, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 5º da Lei n.º 11.344/2006, a Portaria MEC n.º 

07/2006, a Resolução n.º 9/2006/CONSU, e o que consta do Processo 012228/2011, resolve 

promover a professora HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 

1344665-0/SIAPE, na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do 
padrão IV, classe Professor Adjunto (DR), para o nível I, da classe Professor Associado (DR), a 

partir de 11/10/2011.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0598, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008; o artigo 45, inciso I, alínea “e” da Resolução CONSU nº 

04/96; o artigo 16, inciso II, § 2º do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87; artigo 12, inciso I da 

Portaria MEC n.º 475/87, e o que consta do Processo 012919/2011, resolve promover o 
professor PABLO DAMASCENO BORGES, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE, na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I, classe Professor 

Assistente (MS), para o nível I, da classe Professor Adjunto (DR), a partir de 19/08/2011.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

ATO No 0600, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008; o artigo 45, inciso I, alínea “e” da Resolução CONSU nº 



Pág 11 de 16 

04/96; o artigo 16, inciso II, § 2º do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87; artigo 12, inciso I da 

Portaria MEC n.º 475/87, e o que consta do Processo 012734/2011, resolve promover o 

professor LUIS CLÁUDIO VIEIRA DA CUNHA, matrículas 10624-0/UFV e 1887357-2/SIAPE, na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível I, classe Professor 

Assistente (MS), para o nível I, da classe Professor Adjunto (DR), a partir de 25/08/2011.  
Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0604, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008; o artigo 45, inciso I, alínea “e” da Resolução CONSU nº 

04/96; o artigo 16, inciso II, § 2º do Anexo ao Decreto n.º 94.664/87; artigo 12, inciso I da 

Portaria MEC n.º 475/87, e o que consta do Processo 013550/2011, resolve promover o 
professor CARLOS FREDERICO DE BRITO D’ANDREA, matrículas 8809-9/UFV e 1647743-

2/SIAPE, na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível II, 

classe Professor Assistente (MS), para o nível I, da classe Professor Adjunto (DR), a partir de 

30/09/2011.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 
 

 

INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
 

ATO No  0647, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 22 da Lei nº 11784/2008 e o que consta do 

Processo 012100/2011, resolve conceder, em razão da obtenção do título de especialista, 

incentivo por titulação ao professor DAVI AUGUSTO SANTANA DE LELIS, matrículas 10618-

6/UFV e 2571360-7/SIAPE, na carreira de magistério superior da Universidade Federal de 
Viçosa, do padrão I da classe Professor Auxiliar (GR) para o padrão I da classe Professor 

Auxiliar (ESP), a partir de 23/08/2011.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - 

Pró-Reitor. 

 

 

 

DOCENTES – ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
 

PROMOÇÃO HORIZONTAL 

 

 
ATO No  0639,  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 da Resolução nº 4/1996/CONSU, a Resolução 

nº 11/2000/CONSU, os parágrafos 1º e 5º, do artigo 120 da Lei nº 11784/2008 e a Resolução 
n.º 7/2009/CONSU e o que consta do Processo 009822/2011, resolve promover a professora 

MARIA AMÉLIA LOPES SILVA, matrículas  8717-3/UFV e 1420924-4/SIAPE, na carreira de 

magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, da 

Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, a partir de 17/11/2011. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0644,  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 



Pág 12 de 16 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 da Resolução nº 4/1996/CONSU, a Resolução 

nº 11/2000/CONSU, os parágrafos 1º e 5º, do artigo 120 da Lei nº 11784/2008 e a Resolução 

n.º 7/2009/CONSU e o que consta do Processo 007355/2011, resolve  promover a professora 

ADÉLIA AZIZ ALEXANDRE POZZA, matrículas  10110-9/UFV e 1743052-9/SIAPE, na carreira 

de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, da 
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, a partir de 12/06/2011. Publique-se e cumpra-

se.  (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0645,  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 da Resolução nº 4/1996/CONSU, a Resolução 

nº 11/2000/CONSU, os parágrafos 1º e 5º, do artigo 120 da Lei nº 11784/2008 e a Resolução 
n.º 7/2009/CONSU e o que consta do Processo 008328/2011, resolve promover a professora 

SELMA ALVES ABRAHÃO, matrículas  8983-4/UFV e 2709694-0/SIAPE, na carreira de 

magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, da 

Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, a partir de 16/06/2011. Publique-se e cumpra-

se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

ATO No  0646,  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 da Resolução nº 4/1996/CONSU, a Resolução 

nº 11/2000/CONSU, os parágrafos 1º e 5º, do artigo 120 da Lei nº 11784/2008 e a Resolução 

n.º 7/2009/CONSU e o que consta do Processo 010456/2011, resolve promover a professora 

ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrículas  7918-9/UFV e 2323051-0/SIAPE, na carreira de 
magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, da 

Classe D III, Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, a partir de 27/07/2011. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 
ATO No  0649,  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 42 da Resolução nº 4/1996/CONSU, a Resolução 

nº 11/2000/CONSU, os parágrafos 1º e 5º, do artigo 120 da Lei nº 11784/2008 e a Resolução 
n.º 7/2009/CONSU e o que consta do Processo 013446/2011, resolve promover o professor 

HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas  8618-5/UFV e 2571069-1/SIAPE, na 

carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de 

Viçosa, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, a partir de 22/09/2011. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

 

INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

 

ATO No  0597, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 117 e o § 5º, do artigo 120 da Lei nº 11784/2008 

e o que consta do Processo 009952/2011, resolve conceder, em razão da obtenção do título de 

doutor, incentivo por titulação à professora SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matrículas 

8476-X/UFV e 1110074-8/SIAPE, na carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, da Classe DIV, Nível 1 (MS) para a Classe DIV, 

Nível 1 (DR), a partir de 08/07/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - 

Pró-Reitor. 

 

 



Pág 13 de 16 

TÉCNICO-ADMNISTRATIVO 

 

    

 INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

ATO No 0607, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011 e a Resolução CONSU nº 

26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os 
parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão da 

obtenção de título de educação formal, Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados 

abaixo: 

 

Mat. 

SIAPE 

Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência Processo 

nº 

1825223 Adriana Lopes Gouveia Técnico de 

Laboratório/Área 

D-I-01 27 31/10/2011 015198/11 

429888 Célio Antônio de Souza Auxiliar Operacional A-II-13 10 28/10/2011 015081/11 

431101 Ceres Haele Arnaut Odontólogo E-IV-11 27 17/10/2011 014449/11 

1741063 Cíntia Silva Lírio Assistente em 
Administração 

D-II-02 10 26/10/2011 014876/11 

1892913 Daniela Pereira Pinheiro Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 52 5/10/2011 014027/11 

429679 Danilo Teixeira Coelho Técnico de 
Laboratório/Área 

D-IV-14 27 28/10/2011 015101/11 

428901 Elcio Thadeu Galvão Técnico de 
Laboratório/Área 

D-IV-16 10 28/10/2011 015055/11 

1894152 Fernanda Rezende de 
Melo 

Assistente em 
Administração 

C-I-01 15 13/10/2011 014326/11 

427614 Fernando Vieira da 
Silva 

Auxiliar de 
Agropecuária 

B-III-16 10 31/10/2011 015162/11 

1457584 Jorge César de Arruda Assistente em 

Administração 

D-IV-05 27 18/10/2011 014519/11 

429545 José Mauro Lopes Assistente em 

Administração 

D-IV-15 27 31/10/2011 015273/11 

1828963 Marcela Montezano de 

Paula 

Administrador E-I-01 27 13/10/2011 014199/11 

1654956 Ricardo David Mafia 

Rigueira 

Engenheiro/Área E-I-03 27 26/10/2011 014898/11 

1674528 Rogério Duarte Torres Assistente em 

Administração 

D-II-02 52 26/08/2011 012165/11 

1825753 Sandra de Oliveira 

Pereira 

Assistente de 

Laboratório 

C-I-01 27 25/10/2011 014852/11 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

ATO No  0609, DE  10 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e os parágrafos 1.º e 3.º do artigo 10 da Lei n.º 
11.091/2005 e o que consta do Processo 008655/2006, resolve conceder, Incentivo à 

Qualificação ao servidor CARLOS AUGUSTO MARTINS CÉSAR, matrículas 6638-9/UFV e 

430005-2/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, 



Pág 14 de 16 

Nível de Capacitação III e Padrão de Vencimento 02, no percentual de 8% (oito por cento), a 

partir de 10/11/2011.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

 

ATO No  0608, DE  11 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011 e a Resolução CONSU nº 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os 

parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de 

conclusão de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados 

abaixo:  
 

Mat. 
SIAPE 

Nome do servidor Cargo De Para A partir de Processo 
nº 

431298 Adriano Barboza Mendes 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-III-11 

B-IV-

11 
25/10/2011 014849/11 

1755929 
Alessandra Montezano de 

Paula  
Enfermeiro/Área E-I-02 E-II-02 10/10/2011 014215/11 

429131 Artur Gomes dos Santos 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-II-16 

B-III-

16 
24/10/2011 014769/11 

430245 Cássio Martins dos Santos Auxiliar Operacional A-III-12 A-IV-12 14/10/2011 014382/11 

1628178 Claudiane Silva Carvalho 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 

D-III-

03 
15/10/2011 014439/11 

1654783 Ednei José de Carvalho 
Técnico em 

Agropecuária 
D-II-03 

D-III-

03 
13/10/2011 014377/11 

428957 Eloi da Conceição Ribeiro Pedreiro B-I-16 B-II-16 1/11/2011 015380/11 

430280 
Graciliano Guilherme 

Ferreira 
Auxiliar Operacional A-II-14 

A-III-

14 
14/10/2011 014415/11 

431261 José Célio de Oliveira 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-III-11 

B-IV-

11 
31/10/2011 015265/11 

429804 José Geraldo Alves 
Técnico em Anatomia 
e Necropsia 

D-III-14 
D-IV-

14 
18/10/2011 015409/11 

430104 José Mendes de Azevedo Motorista C-II-14 
C-III-

14 
14/10/2011 014380/11 

430213 
Luzia de Fátima Gouveia 
Lana 

Técnico de Tecnologia 
da Informação 

D-III-14 
D-IV-

14 
11/11/2011 015645/11 

750087 Maria Dalva de Freitas 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

E-II-16 
E-III-

16 
17/10/2011 014495/11 

1654030 
Maria Teresinha L. de 
Freitas 

Assistente em 
Administração 

D-II-03 
D-III-

03 
24/10/2011 014771/11 

431246 Maria Vânia de Freitas Servente de Limpeza A-III-11 A-IV-11 25/10/2011 014828/11 

428763 Moacir Lopes Coimbra Jardineiro B-III-16 
B-IV-

16 
28/10/2011 015058/11 

431055 Osvaldo Custodio Dias 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-III-11 

B-IV-

11 
25/10/2011 014851/11 

430090 Paulo Afonso da Silva 
Operador de Máq. de 

Construção Civil 
C-II-14 

C-III-

14 
14/10/2011 014432/11 

1655007 
Priscila Paula de A. 

Ferreira 

Assistente em 

Administração 
D-II-03 

D-III-

03 
20/10/2011 014212/11 

1754543 Renato Silvio Siqueira 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-I-02 D-II-02 10/10/2011 014237/11 

429859 Roberto Araújo da Silva Porteiro C-III-13 C-IV- 8/11/2011 015621/11 



Pág 15 de 16 

13 

1754647 Rui Tarciso Barbosa Junior 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-I-02 D-II-02 24/10/2011 014751/11 

428232 Sabino Bernardo Neto Servente de Obras A-III-16 A-IV-16 24/10/2011 014794/11 

430602 Vicente Daniel de Souza Auxiliar Operacional A-II-12 
A-III-

12 
20/10/2011 014641/11 

431296 Vilmar Barbosa de Lana 
Auxiliar de 
Agropecuária 

B-III-11 
B-IV-

11 
5/10/2011 014025/11 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

 

  PROGRESSÃO POR MÉRITO 

 
 

ATO No 602, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 568/2011, 

publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 
09/2008/CONSU, resolve conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores 

relacionados abaixo:  

 

 

Mat. SIAPE Nome do Servidor Cargo De Para A partir 

de 

1570959 

Marina Teixeira dos Santos 

Carvalho Técnico em Edificações D-III-03 D-III-4 25/10/2011 

0429665 Maria do Carmo Vieira 

Assistente em 

Administração D-IV-14 D-IV-15 01/11/2011 

0429667 Benjamin Peres de Oliveira 

Assistente em 

Administração D-III-14 

D-III-

15 02/11/2011 

0430899 Carlos Antonio da Silva 

Auxiliar em 

Administração C-II-15 C-II-16 02/11/2011 

0430894 Carlos Antonio de Melo Leite Médico/Área E-IV-14 E-IV-15 02/11/2011 

1102000 

Claudia Soares Monteiro da 

Silva Economista Doméstico E-I-10 E-I-11 02/11/2011 

0431415 Eduardo Pereira Monteiro Auxiliar de Laboratório B-IV-10 B-IV-11 02/11/2011 

0430934 Gilmar Alves de Lima Auxiliar de Agropecuária B-III-14 B-III-15 02/11/2011 

0431382 Israel Francisco de Oliveira Auxiliar de Agropecuária B-IV-12 B-IV-13 02/11/2011 

0430118 João Lino Servente de Obras A-I-14 A-I-15 02/11/2011 

0430323 Jose Carlos de Sales Pedreiro B-II-12 B-II-13 02/11/2011 

0430320 Jose Dias Bezerra Pedreiro B-IV-12 B-IV-13 02/11/2011 

0429525 Jose Milton Milagres Pereira Engenheiro/Área E-IV-15 E-IV-16 02/11/2011 

0429666 Mara Rodrigues 

Auxiliar em 

Administração C-IV-14 C-IV-15 02/11/2011 

0429662 Marcos Jose Machado Salgado 

Assistente de 

Laboratório C-IV-14 C-IV-15 02/11/2011 

0431460 

Rejane Maria Andrade de 

Carvalho 

Auxiliar em 

Administração C-IV-10 C-IV-11 02/11/2011 

0429663 Ronaldo Cardoso Barbosa Assistente de Som B-I-14 B-I-15 02/11/2011 

0430312 Sebastião Venâncio Pintor/Área B-IV-12 B-IV-13 02/11/2011 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 



Pág 16 de 16 

ATO No 610, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 568/2011, 

publicada no Diário Oficial da União de 1º/06/2011, considerando a competência delegada 

pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 

09/2008/CONSU, resolve conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor relacionado    
abaixo:  

 

Mat. 

SIAPE 

Nome do Servidor Cargo De Para A partir 

 de 

1456248 Plínio Magalhães Madureira Técnico de Laboratório D-I-04 D-I-05 07/12/2010 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 
 

 

   

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Editado pela Coordenadoria de 
Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas 

Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Sivla. Coordenadora de 
Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Martins • Elaboração: 
Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

